

Okólnik dziesiąty.

Sekcja Centralna C. D. P.

Dnia 24 Wnieszniap 1834.

N^o 304.

Paryż.

Do Członków C. D. P.
Sekcja Centralna tegoż Towarzystwa.

Obywatele, nie tajną wam jest wartość zdania w Emigracji; byliście ich świadkami, a nawet im czynnie wplywaliście na nie. Do sumtnej probie kilku Komitetów, które mniej lub więcej nieszczęśliwie udało się być reprezentantami Polaków we Francji; jak gdyby znowu dawna moźdż i nieraz zawichroniona praca, to zwalania to znowu tworzenia tak zwanych reprezentacji, znowu zasnęła Emigracja tym mocniejszą targiem i go niejedną polityczną poprzedziła burza. Umilkły zakłady które przed chwilą jeszcze były teatrem wojny ciągłej i języcznych opinii. Cicha kolej była naturalną: po tylu wypisaniach, ofiarach, poświęceniach które zwracała, nadołżność pochłonęły, po okropnej katastrofie Ojczyzny nastąpić musiało konieczne chwila oddzielenia. Głucha stała cisza, ledwo gdzie nie gdzie odrywał się głos żalobny na grobie naszej Polski! Ale nie wszędzie wygasło życie. Dążył Ogół Emigracyjny, pracował wewnątrz Towarzystwa Demokratycznego: nie było, prawda, na scenie walnymsiat: mimo uporczywych wrogów postępu, racjonalnej demokracji, wśródzie pomysłnie, rość zamyślało. Nadziedziła się nadzieja, niecierpliwość, ochmęta Emigracja, zdawała się nową natchnioną duszą odrywać, pojmuwać potrzebę zrodzenia wania w jedno ognisko rozpieczętowanych dążeń. Wtworzyć Komitet któryby centralizował zyczenia i nie kto potężył rozważanych ręką nieprzyjaciela po różnych punktach Europy, wytkorzył jednolity kierunek działania migracji, taka była kwestya, której rozwiązanie żywo zdawało się interesować. Na nieszczęście i to raz nie udało się proba. — Praca kwestya reprezentacji Emigracyjnej skrajnie dyskutowana została: kwapieno się z nią, co prędzej jak gdyby instyktowne miano pnieucie ze znowu wróci się nasz, do dawnej ospalności. Nie jednego utrudziła fałszywa działalność: jęło się wielu do dzieła. Boronna ter czynność, żywość debatów, osiągnięta nawet tych co z nasami samej przeciwni byli myśli tworzenia Komitetu w obecnych okolicznościach, bo go uważali albo za niepodobny albo za szkodliwy dla Emigracji. Członkowie Towarzystwa Demokratycznego jedni nie stawiali oporu drugi nawet czynnie zaczęli działać z Emigracją; bo ktożby wahał się działać, kiedy działanie to zdaje się szwerc, niedwojznanne, obiecujące komysci sprawie ogólnej, sprawie demokracji, sprawie Polski!

Nie mogła tak myśleć Centralizacja, jej opinia znana jest w tym względzie, oświadczyła ją swą deklaracją, a nie było też stanowczego powodu do jej zmiany. Miała ona ciągle to przekonanie że emigracja, na długi jeszcze czas nie zdaje się zdolną demokratycznych działań: że z tak odpychających się złozona pierwiastków, z tak rozbieżnych dążeń, z tak antypatycznych opinii, nie może żadnego dać pomysłnego wypadku, że z porozumienia swego koniecznie beruła dnia, nie może objawić własnowolnego ruchu, że preto wszelkie usiłowania do nadania popędu ciętu, które ledwo galwanicznym istnieje drutem, jest teraz przynajmniej nadaremne; że dla tego wszelkie spółdziałanie z nią, musi być niepodobne, a tem samem szkodliwe dla Towarzystwa Demokratycznego.

Postępując w konsekwencji, Centralizacja nie chciała mieszać się do emigracyjnych sporów, obojętne dla niej być one musiały, jeśli nie zupełnie obrę, ani na chwilę sil Towarzystwa rozpraszac nie chciała na działania poza towarzystwem, ale owszem w jeden punkt stowarzyszone ku spólnemu kierować celowi; działać tym energiczniej na drodze demokratycznej, im działanie to było więcej zrodzowane.

Jakkolwiek silne było to przekonanie, jakkolwiek logiczna ta wiara, musiała wszakże Centralizacja na dwoje z pierwotnego aboczyć kierunku, kiedy obrępnym wzrost Towarzystwa, wprowadził nie zupełnie harmonijne pojmuwanie jego działań. Jednakże mając widzenie przyszłości, jednaką dążeń do głównego celu, jedne i te same wyznajac zasady, ale nie wszyscy jeszcze gruntownie świadomi taktyki Towarzystwa, jeszcze nie całkiem przejęci dogmatami demokratycznej religii którąśmy zaobłąbili, pniehodząc z awanturą emigracyjnej do organizacji Towarzystwa, z niepewności do stanow-

do stanowczego bytu, z działań dorywkowych, indywidualnych, do działania ciągłego, zcentralizowanego; naturalnie nie mogliśmy wszyscy jednostajnie wydać woli, a wypływ woli ogólnej, nosząc koniecznie odcisk woli szeregowej, musiał przedstawić uromaciany wizerunek charakterów, które miały złożyć charakter ogólny Towarzystwa.

Gdzie wszechwładztwo ludu jest najpierwszą, najświętszą zasadą, tam wola wypracowana ogółu stanowi wszystko; naturalnie więc, skoro wypadek woli ogółu powiększonego szybko Towarzystwa, zmodyfikował nieco wolę pierwotną, kierunek jego, będący wypływem tej woli musiał się także zmodyfikować. Przewidywaliśmy Centralizacyę, ale nie było w jej mocy temu zapobiedz: wiechiata dobrze że Towarzystwo zboczyło z drogi którą sobie wprzód wytknęło, ale nie mogła i nie powinna była upierać się przy pierwotnym kierunku, kiedy wola wszechwładcy inaczej mieć chciała. Ista więc Centralizacya za ogółem Towarzystwa, choć jej przeświadczenie było znacznie odienione.

Krytyczne było jej położenie! Opnieć się wyborowi Komitetu nie mogła bo głos ogółu zdawał się być za nim, przedstawiać Towarzystwu że Komitet czyli uniwersalna reprezentacya emigracyjna będzie niebezpieczną sprawą Demokracji, bo istnienie Komitetu Demokratycznego jest niepodobne w obecnej Francji, a wszelki inny jest zgubny; wszystko to było już zapóźno; rozpoczęte działania do wyborów za nadsz już były posunięte, aby je wstrzymać a tym mniej cofnąć można było. Z dwójga złego wybraliśmy mniejsze. Komitet Centralny chciał najmniej zrobić szkodliwym wybór Komitetu, którego następstwa nie bardzo wprzejaznym przedstawiały mu się, które, chciał, mówimy, i ten pomysł, choć nie wporę poręty, przeło poroniony, na korzyść Demokracji obrócić, i dla tego osądził za użyteczne wezwać Ekstremów do przedstawienia sobie Kandydatów Komitetowych, a tym sposobem w znacznej przynajmniej części zabezpieczył Komitet od napływem ludzi nie sympatyzujących z demokracją.

Obecne zdania sprawdziły nasze przewidywania i usprawiedliwiły dotychczas potrzebę przedsięwziętego środka.

Nie zgnęśliśmy, Obywatele, przystępując do wyboru Komitetu; chcieliśmy przez to dać nowy dowód żeśmy zawsze z Emigracyą pragnęli jedną stanowić rodzinę, razem się oświecać, razem pracować dla sprawy ojczyzny; razem dążyć do wnieścia usamowolenia ludu nieszczęśliwej Polski! Nie chciała nas rozumieć Emigracya, nie chciała bratniej podać nam dłoni, i silnie pomógł w przedsięwziętem dziele, odepchnęła nas od siebie; zostaliśmy sami przy pracy, nie nasza wina że dziś między nią a nami spółdziactwo jest niepodobnem. Nie zabijemy podjętych trudów, nie udacie się proba, ale zyskaliśmy naukę do dalszego postępowania.

Raz jeszcze smutnie sprawdził się przeświadczenie że spółdziactwo z Emigracyą niemożna. Ale tą razą nie my sami tylko konstataujemy z doświadczenia.

Tak jest, Obywatele, doświadczeniem dziś nabyliście smutnego przekonania że jeszcze Emigracya jest w stanie martwym. Nim pełznie wstrząśnienie nie zelektryzuje jej monotonnej wegetacyi, nie obudzi życia, z tą masą niedbającą o swe prawa, nie troskującą o polityczne życie, wszelkie spółdziactwo musi być niepodobne, jak niepodobne jest pogodzić energię z bezwładnością, działalność z nieruchem, czynność z ospałością: między życiem a śmiercią niema harmonii.

Trzysta przeszło Ekstremów uważa tę prawdę; wszyscy wczasy oświadczyli że wszelkie działania z Emigracyą zrywają i że odtąd na drodze tylko Towarzystwa Demokratycznego działania będą. Te śmiało przedsięwzięcia, godne żarliwych Apostołów demokratycznej wiary, znajdują silne w całym Towarzystwie echo; i potężny dają mu popęd. Komitet Centralny z prawdziwym zadowoleniem poklaskuje tak rześkim, pełnym energii i przyszłości postanowieniom, i tym więcej że one w Deklaracyach wzięły inicjatywę; ueszyliśmy się z całej duszy, bo widzimy nie dwójjannym postęp, bo Deklaracye same z siebie weszły na drogę, którą od początku wytknęło sobie Towarzystwo, pojęty gruntownie myśl która pierwsza jego nacisła posady.

Alle pomnijmy Obywatele, że nie idzie i iść niemożna o czy Towarzystwo demokratyczne um się wyneć Emigracyi: nie, my nigdy na nią działania nie przedstawimy, wpływać energicznie rozstrzewiać między nią nasze zasady, i wszędy silną popychać propagandę. Nie, my niemożemy i nie powinniśmy zrywać z nią wszelkich stosunków, kroki ten byłby najmniej polityczny: my potrzebujemy żyć z tymi którym naszą opowiadamy wiarę, naszą zwiastujemy ewangeliją. Towarzystwo demokratyczne nie jest zakonem, nie zamkniętą siołą świątyni przed profanami, nie zgasi przed nim pochodni Demokracji: jeśli kiedy to teraz, najmocniejszem ona promieniować winna światłem, by rozbić ciemności które kotłują ciagle smutnie w Emigracyi; a przynajmniej aby postąpić za przewodnika tym, co chcą szukać prawdy, przed słabym ich wzrokiem pomroka przesądów zaćmionych, tym co postępują do Demokracji północną kawał już kieniu intryga drogę im zastawia. Tu chodzi o spółdziactwo, a to, jasno widzimy, z Emigracyą jest niepodobnem. Jestli

Jeżeli Emigracja rzeczywiście działać znajdzie nas jako... jeżeli w Towarzystwie, jeżeli nie, my i tak nie opuścimy jej na igraszkę, w
oym wrogiom, będziemy czekać nad nią, i co w niej zdrowego, z... ni stowamyrac. Ale przedsiębiorca spótdziałanie polityczn
ciągłe, energiczne, postępowe, z uasą co nie ucieria jesure politycznych potrzeb, to nie przyjęła dostatecznie koniecnosci
Terenichu przeobrazeń: jest to zbłąkać się w swych wyobrażeniach, jest to czas tracić, jest to czas tracić, jest to tudzić się do bro
sine, a przede oznaczyć własnej sprawie.

Obywatele, powiedzmy sobie raz na zawsze: Niema działania tylko na drodze Towarzystwa demokratycznego, m
ma życia tylko w niem, poza Towarzystwem jest beztadność, wegetacja, śmierć. Nie można działać i w Towarzystwie
i poza niem, trzeba wybierać; dwóch prako nan, dwóch wiar mieć nie można. Jedna jest prawda, jedna najkrótsza
niej droga. Nasza wiara, przekonanie, działalnosc, życie, poświęcenie jest w Towarzystwie demokratycznym, dla nas nie
kawienia, niema Polonii, tylko na jego drodze. Kto inaczey mniema, ten nie jest naszym współpracownikiem.

Takimi spowodowana pobudkami, upowadniając się na Manifestie i Deklaracji poprzednio wydanych Centralizacy
podaje pod rozstrzygnięcia Wszekholadny następnie postanowienie:

- 1° Towarzystwo Demokratyczne Polskie nie będzie odtąd spótdziałać z Emigracją na drodze polityczn
- 2° Towarzystwo działać będzie tylko na drodze którą sobie wytknęło, wszystkimi stowarzyszenim
sitanie, nie wroniając żadnej z nich poza Towarzystwem.
- 3° Towarzystwo uzna za nieważny wszelki Akt przedsięwzięty przez Emigrację bądź w interes
Ojczyzny bądź w interesie politycznym tularzów, i przeciw każdemu jej w tym względzie postanowieni
protestować będzie, ile to w czemkolwiek przeciwne będzie jego zasadom.
- 4° Towarzystwo za najwroczystszy bierze obowiązek, czekać nad Emigracją, protestować zbłąka
Opinie które nieprzyjawni mogą w niej rozsiewać; świecać, rozkazwać miarę ludową, i kierować na
drogę którą Polska dojść można.
- 5° Towarzystwo znosić się nie przestaje z Emigracją w rzeczach dotyczących się jej Admini
stracji, bytu, zasobów, etc.

II. Podatek dla tularzów niepobierających subsydjów rządowych. Projekt podany przez Sekcyę Aranches.

Wspierać nieszczęśliwych, jest najpiękniejszym, najhomoniejszym obowiązkiem, najwięcej powinnością. Kto ma ser
racie mieć słachetnych, kto widział niedołę, kto zna co jest uędra, głód; kto sam cierpiat, ten umie kiedy wspomoc cięciwym. D
ia nasi, smutne jak my, ofiary przemocy, tularze porabieni wszelkiego wsparcia, bez przytulku, bez pomocy, skarani na wyg
nie, ścigani przez spótdlnych wrogów, do nas się udają, w nas ostatnią pokładają nadzieję, i my ich nie zostawimy bez pomou
Podzielony z nimi rozmytły kawałek chleba, to gorzka jatwinina do której nas niedołęgi i zdracy naszej rewolucyji przywid
Nie potrzebujemy rozoznać się z naszymi uwagami, mowimy do demokratów, że dosyć, potrzebę wspierania wozycy pojmy
konieczność jest najwymowniejszym dla nas dowodem. Dostał ośladni emigracyjne szły dosyć pieniądze, ale wraz stęgnąca
gorliwość dających nie bardzo pomysłną zwiastuje przyszłość. Obowiązkiem jest naszym temu zaradzić. Sekcyja Aranch
nie zrozumiała powołanie demokratów, przyjęła ten obowiązek, i podaje do Towarzystwa projekt podatkowania. Centraliz
cyja ocenijac ważność tego pomysłu i podzielać go zupełnie pod rozwayę Członków, dotęzając uwagi które są
dla Emigracji, wykazac że zasady nasze umiemy praktykować, że religij demokratycznej nie zasadzamy na prosty
tylko teoryji, że ją wszędzie wprowadzamy w wykonanie. Tym sposobem i cępiącym braciom zapewnimy staty fundusz,
religij naszej nowych zjednamy wielkicli.

Sekcyja C. D. P. w Aranches, do ogótu tegoż Cwa.

W dzisiejszym ogólnem rozprzeżeniu Emigracji, kiedy większa jej część martwa w życiu politycznym, obojętna jest
na wypadki jej otaczające, C^{wo} - D^{canie} - jedyne w Emigracji ciało zorganizowane, pełne czynnego życia, niemożowan
wszystk

co w swych zbawieniych dla ludzkości dazeniach, z podwojnem teraz usilowaniem czuwać powinno nad dobrem powszechnem. Stan braci pozbawionych sposobu utrzymania się, jest jednym z najcięższych przedmiotów jego pieczętowania. troskliwość tego Komitetu zadata zaradzić chwytliwie ich niedoli, udzielając im wsparcia z składek, zlotoreni i miłość bratnia w pomoc biegnąć. To szlachetne uczucie bez ogniska zarzyna ostygając, większa liczba ziomków w emigracji zajęta osobistą niedbą o los innych. Dochody Komisjii funduszy wyczerpują się coraz bardziej, wpływ w ostatnim miesiącu sierpnia zaledwo już tylko 1600 franków uzbawił, i to jeszcze w większej części przez zakłady demokratyczne był wnieiony. Jeszcze chwila oziębienia a bracia nasi ulegną pod ciosem niedostatku. Ogół Towarzystwa zadosyć uczyni obowiązkom swego powołania, dopełni warunków wyznaczonych zasad, gdy braci potrzebujących wsparcia w swojej wężnie opiece, i ciągłą im pomoc zapewni.

Sekcja w Avranches w przekonaniu, że czyn ten chwalebny i konieczny może być uosobiony środkami: a) gdy C^{wa} dobrowolną ofiarę dotąd składaną zamieni w podatek zastosowany do potrzeby, b) gdy wszystkich członków pobierających płać rządową do opłacania podatku w postępie rosnącym zobowiąże, c) gdy zaprowadzi w siebie systema stały podatkowania, nakoniec mając udział w zarządzaniu funduszów, przedstawia C^{wa} Projekt do następnej Ustawy:

$\text{C}^{\text{D. P.}}$ chce dopełnić z całą gorliwością i poświęceniem się świętego obowiązku braterstwa, wspieraniem swych braci, bez sposobu utrzymania się we Francji, i gdziekolwiek będą na emigracji zostających, i biorąc ich w swoją szczególną opiekę, ciągłą im pomoc zapewni, stanowi to następuję:

Art. I. Każdy Członek Tow. myśliwa pobierający płać rządową składać będzie miesięcznie podatek na braci potrzebujących wsparcia, w postępie rosnącym dochodu.

Art. II. Podatek ten ustanawia się na teraz: od pobierających miesięcznie fr. 22½ sous 10. od fr: 45. sous 30. od fr. 60. sous 50. - od fr: 100. franków 8. - od fr: 150. franków 16. - Podatek takiowy w razie potrzeby powiększony lub zmniejszony być może - w tym samym stosunku. (1.)

Art. III. Członkowie wnosić takiowy będą na powrót każdego miesiąca do Sekcji właściwych, członkowie oddzielnie mieszkający do Sekcji najbliższej lub wprost do Sekcji Centralnej.

Art. IV. Sekcje przed 15. każdego miesiąca wniesiony podatek odsyłać będą w zupełności, to jest bez potrącen kosztów przesyłanych do Sekcji Centralnej z dotychczasowem spisem imiennym dających i niedających oraz z objaśnieniem przyczyn niedatkowania.

Art. V. Sekcja Centralna zebrałą summe podatkową przed końcem każdego miesiąca odsyłać będzie do Komisjii funduszy emigracyjnych z dotychczasowem wykazem ilości wniesionego podatku przez każdą Sekcję. Wykaz ten ogłoszony w sprawozdaniu Komisjii z kwint Sekcyom stawić będzie. -

Art. VI. Sekcja Centralna wyznaczać będzie co miesiąc dwóch Członków C^{wa} na delegowanych do Komisjii funduszy, którzy z głosem stanowczym należeć mają do zarządzania funduszami.

Uwaga. (Sekcji Avranches). Myśl tworzenia Delegowanych ten ma cel główniejszy: żeby była metelność w rozdzielaniu pomocy prawdziwie potrzebującym, i że stali Kommissarze nie zastąpią nigdy gorliwości i szczerze wybieranych urzędników, zmiana miesięczna i periodyczna zdanie Sprawy, utrzymania Delegowanych w zakresowanych obowiązkach. (2.)

Art. VII. Na przypadek braku funduszy delegowani przedstawiać Sekcji Centralnej rezerwy, która mozna jest powiększyć w miarę potrzeby, nie wyżej jednak jak w najgwałtowniejszym razie uwalniają pierwotną ilość. Ustanowienie to Sekcji Centralnej obowiązująć będzie Członków w pierwszym miesiącu, nadal potrzeby braci pod rozwarę całego C^{wa} poddane być mają.

Uwaga. (Sekcji w Avranches). Nagłe wypadki jakie zdarzyły się przy wypadaniu braci w Hâvre, przybycie do Portsmouth, wypędzenie za opinie z Francji itd. przemawiają tylko za podwyższeniem podatku bezpóźdnio przez Sekcję Centralną w jednym miesiącu, z przyczyną że dłuższego czasu potrzeba aby Ogół C^{wa} , nad wnioskiem swojej decyzje objawił.

Art. VIII. Sekcja Centralna utrzymująć będzie kontrolę dających i niedających Członków.

Art. IX. Ten z Członków któryby trzy razy nie wniósł podatku, i nie udowodnił niemożności wniesienia, ten jako niedo-
dany członek, raniejszy do spełnienia powinności braterskiej, wykreślonym zostanie z Towarzystwa stosow-
nie do Ustaw Organicznych.

Art. Dodatkowy. Na ządanie szeregowej Sekcji, Sekcja Centralna winna będzie zakomunikować jej listy
osób pobierających wsparcie, a którą Delegowani obowiązani są co miesiąc okładać do Sekcji Centralnej.
Awanches, dnia 12 Wierśnia, 1834. Kommissarze redakcyjni: (podpisano) H. A. Czernicki, Anto-
ni Korsak, Jozef Pasierboki; za zgodności z oryginałem: Sekretarz H. A. Czernicki.

(1.) Do Artykułu 11.^o. Uwagi Centralizacyi nad powyższym projektem.

Nie wszystkie jednostki są wydatki Członków, nie wszędzie jednako tworzyć statutowie potrzeb życia, itd. Do
departamentu, miasta, w których to mniej, są inne w których więcej kosztować musi. W dawaniu więc podatku na te
wszystkie okoliczności wzgląd mieć trzeba, aby każdy ile być tylko może jednaki ponosił ciężar, jednaki w proporcji mo-
żności, niósł dajmy. Wszyscy jeden mają żoła. Centralizacya uważa za potrzebne zwrócić uwagę na ten punkt, i jej zda-
niem, każda Sekcja powinna u siebie ocaić ilość podatku stosując się do miejscowych okoliczności.

(2.) Do art. VI.^o. Centralizacya popiera myśl wysłania swych delegowanych do Kommissyi funduszów, nie dla
tego żeby w czemkolwiek miała wątpliwość o rzetelności i prawdziwym poświęceniu, nieskarżelności obecnej Kommissyi,
ale dla tego że podobni delegowani zastąpią niejako potrzebę Komitetu i stanowić będą w ręku reprezentacyę Tow. Demokr.
Istnienie Komitetu demokratycznego jest niepodobne, inny dla naszej sprawy byłby koniecznie zgubny, równie jak dla Emi-
gracyi. Kwestya przeto o Komitecie niemoże, nie powinna być przez C. D. popierana.

(3.) Do Art. Dodatkowego. Wymagać listy tych którym Cwo nieśie wsparcie jest słusne, sprawiedliwe. Każdy
dający ^{ma prawo} ~~znieć imiona~~ niezręczliwych brać aby wiedział na jaki użytek grosz jego idzie. Tu jednak jest ważna uwaga.
Pobierający wsparcie weteranów są ci których nad skarżą na proskrypcyę, których sąga policya, ich imiona
muszą być skrytynie tajone, aby nie wydać ich w ręce oprawców. Sekcje przeto muszą być bardzo ostrożne w tym wzglę-
dzie, i ządania ich, jeśli koniecznie wymagają tego będą, zadowolone być mogą drogą tylko prywatną.

111. Na podany sobie projekt przez jednego z swych Członków, aby podawać członkom Tow. Demokr. kwestye pu-
liczne i społeczeńskie, do dyskusyi, i aby rozwiązanie ich, Towarzystwu ogłaszać było: Sekcja Centralna oceniając wa-
żność i użyteczność tego pomysłu, wydała następującą decyzję na którą zwracamy uwagę Obywateli. —

Sekcja Centralna zważwszy, że każdego członka Tow. Dem. Polskiego jest najświętszym obowiązkiem, rozkrzewiać silnie
zasady Demokracji: że, aby dobrze i korzystnie opowiadać religię demokratyczną, jej apostołowie powinni mieć, nie tylko mocne
przekonanie uposażone na rozumowanie, wiedzę nierachwalną w tryumf sprawy ludu, ale uadto posiadać zapas wia-
domości społecznych, umiejętność ludową; mieć czyste pojęcie potrzeb, wymagałości wieku; znać dobre dążenia, dążność obe-
cnej społeczności: zważwszy, że przez wzajemne dyskusye, rozumowanie, najlepiej wyświeca się prawda, rozwidnia przyzwołe
rozpraszają wyobrażenia: zważwszy nakoniec że Sekcja Centralna z powołania swego, stojąc na szczytach postępu Towar-
zystwa, winna go silnie w niem popierać, że z powinności obowiązana jest starać o pomysłność Towarzystwa, że jej zwa-
żliwym, niezmordowanym usiłowaniem być winno, aby słowami przeto coraz więcej wyrobiła swoją opinię, nieustannie pra-
cowała nad sobą, coraz jasniej pojmowała cel swojej dążności, rywiła swą wiarę a tym sposobem by łatwo ją przelewać, rozkrzewiać
mogła: Stanowi co następuje:

Art. 1. Sekcja Centralna podawać będzie sekcjom Departamentowym, kwestye polityczne i społeczne do dyskusowania.

Art. 2. Sekcje po wydyskutowaniu ile być może wszechstronnie podanej kwestyi, rozwiązanie jej jak najkrócej zebrane przesyłać Sekcji przez niewyłączny.

Art. 3. Sekcja przez niewyłączny Cwo^{wa} rozwiązania przytane przez Sekcję umieścić w piśmie swojem, i zbior ten Towarzystwu ogłosić.
Tym sposobem, będzie łatwo można mieć stan Towarzystwa, jego usposobienia, prace, słowem wizerunek postępu.

IV. Ustawa Organizacyjna C. D. P. Wypadek Wotowania.

Za redakcją Sekcji

Strona	Evans	LeDun	Mont- Hedrick	Chak Kou gion	Flers	Sondus	Dozier	Lawal	St. Grand la. Bastide	Sisley	Zawag le Vicente	Viré	Bouge	La Hautre	Palors	Mont- de Mazod	La Rochelle	Coulouze	Calaise	Honfleur	St. Martin	La Fro to zup		
1																							401	
2		3										2								1			352	
3												7											380	
4	35																						346	
5																							370	
6																							366	
7																							377	
8																							360	
9											10					12							350	
10	18				4			9															333	
11																							360	
12													1										365	
13	1						29																354	
14						6	12																364	
15							14																363	
16		19	18														2						342	
17																							381	
18																							381	
19		60																					349	
20																							377	
21																							379	
22																							378	
23					11		11					12											345	
24			8																				390	
25							6													1			336	
26																							401	
27																							410	
28																							403	
29																							448	
30	11	45		20		37	11																302	
31	10						108																301	
32													24										424	
33			8				74					8	7								4		336	
34	C						91			6		8										3	250	
35						7	49	14	4			8										3	244	
36																					9		396	
37																							398	
38																							397	
39																							395	
40							18					14											364	
41																							407	
42												6											9	403

pod nazwiskiem Centralizacja objęte są
ta na artykuły bądź danego projektu niezmienion
pnie Centr: bądź też ostatecznie przez nią zredagowane

Długo czekaliśmy na ustawę tytu rian
potrzebną w obecnym rozprężeniu Emigracji ty
le wytknęły do porządnego działania; drugo
my wyglądali; nieraz zmiędowna się cior
pliwosć, nieraz nieprzyjemne krajobrazy myśli, a
razem koruło się na tem że Centralizacja to
mu opóźnieniu winna. Nie tu więcej uspro
wiedliwiać się, będzie czas. Mamy już ustawy
mamy to czegośmy pragnęli, mamy formy dria
tania, działamyżi terax. Na ustawę wotowało
bywatek 460. Liczba ta odrażawszy nowo
wersyjch po dyskusji wynosi więcej niż 3
żądane ustawie. (Do dnia 29 maja było 668
nowowersyjch od 1. Stycznia 108). Niemiejzo
wieg ustawa jako sankcjonowana przez Wzrost
władze, promulgowana wstąpiła d. 1. Października
wprowadzona w wykonanie).

Uginając kolano przed cesi nakazującym wole
ogółu, wyrzucić murmurze że artykuły o praw
mowaniu i wywołaniu Cytowań, nie są
rozbrane jakby sobie życzyć należało. Przed mi
ten, godny głębokiej rozważki, uszedł, na niecorze
narzej barności. Centralizacja w przyszłym okie
ku, który niebawem wyda, zamierza rostragować g
wraz z Art. 75, który konieczny potrzebuje reformy
Teraz całą, warzą, uwaga zwrócić pragnęmy
na przedmiot wielkiej wagi, blisko nas interesują
cy, a dotąd w żadnej nieklnęty ustawie. Chcemy
mówić o pojedynkach.

Kiedy z postępem oświaty rozbiły się poszczególne
przesądów chmury; kiedy filozofia wyrwała
człowiekowi z pod jamna fanatyzmu, ciemnoty
kiedy rozprysnęły kajdany jego niewoli, kiedy
człowiek poznał godność swej natury, wzniósł
się do bóstwa; z drugiej strony jakby na
uraganie jego rozumowi, jakby pomnik
go postawienia, omutny pozostał dotąd za
bytek średnich wieków; pojedynki. Rozumi
dzikie jak cywilizowane narody, ona
ki pod tym prezydentem, sramie idę się o
mordować.

Sekeya Tow. Dem. pol. w Vire (Calvados) do Kompletu Centralnego.
a). Projekt.

Towarzystwo przez zaprowadzenie nowej Organizacji, ma na celu, zdaje nam się, nie tylko urządzić się wewnątrz porządniej, ale i okazać na równość wyższość zasad demokratycznych nad wszelkimi innymi. Aby ten cel osiągnąć, aby masę bez standardowych dotąd republikanów i liberalistów wśród Emigracji wegluszących, pociągnąć do siebie, nie dosyć będzie nowe ustawy, które ile można winny być udoskonalone, drukiem ogłosić, trzeba je jakimś aktem poprzedzić. Niechcemy przesądzać woli ogółu Cowa, ale sądzimy wracając z członkami w Conde-sur-Noireau, że na ich czele należy pojawić, być nowy manifest w duchu aktu ratowania, być sam Akt ratowania Cowa, z należytym rozwinięciem, po polsku i po francusku, opatrzone podpisami wszystkich członków - Taka broszura mimo skromności naszych funduszy, na parę tysięcy exemplarzy wybita (bo każdy członek w miarę swej możliwości chętnie się do niej przyłoży) rozrzucona w całej emigracji i tych częściach Polski, z któremi łatwiejsza komunikacja wywieździe członków z przesadnego o Towarzystwie uprzedzenia, obrzuci ich ze swiadczenia jego dzieł, a pracujących na tej samej drodze cudzoziemców przekona, że godni jesteśmy wielić się w ich system, dla przyspieszenia radykalnej reformy społecznej w Europie - Im myślenie to rychlej bytoby urzeczywistnione, tem pożądanie byłoby skutki dla Cowa z jej urzeczywistnienia."

b). Zarz. Sekeya Vire.

W dalszym ciągu ostatniej naszej odezwy i dla wypełnienia obietnicy, przedstawiamy Wam jeszcze, że projektowany przez nas Akt, mający się umieścić na czele nowych ustaw, powinien zupełnie rozwijać myśl usamowolnienia Włóścian, i obejmować urzędową deklarację, mocą której każdy członek, dotychczasowy właściciel włości, zobowiązuje się usamowolić, tak zwanych, poddanych swoich, za powrotem do kraju i rzec się na rzec ich uprawianej przez nich ziemi, a każdy inny użyć wszelkich wpływów swoich, wszelkich związków i stosunków, być familyjnych, być innego rodzaju, jako środków osiągnięcia tego celu utatwiających - Taka deklaracja nie powinna przesądzać ostatecznej woli narodu, ale wskazać rozumowi publicznemu konieczną potrzebę wynalezienia najwłaściwszych sposobów do dopięcia tego, czego się domaga równie rozum jak serce każdego człowieka, który niebojętny na widok ludzkości, w wyobrazeniach wieku śmiatym postępuje krokiem. Upowrochnienie takiej manifestacji we dwóch językach, zdaje nam się nieodzownem, jeżeli Cowo chce zająć godnie swego narwiska stanowisko na drodze usamowolnienia ludu polskiego. Powtarzamy Wam więc Obywatelu Wasze myśli, z tem mocnem przekonaniem że są zbawienne dla dobra sprawy, której broniemy, której się wyjątkowo poświęciliśmy."

Centralizacja podzielać myśl S. Vire, projekt napisania nowego Manifestu objawiającego zasady, cel. Działania Tow. Dem. rozwijający zupełnie myśl powszechnego usamowolnienia ludu, konieczności niezbędnej przeobrażeń społeczeństwa obecnego; przyznaje i napisanie polecita swojej Komisji. Manifest ten pod sankcją Wszechwładcy będzie oddany, pozem dopiero w imieniu Cowa ogłoszony zostanie. Co do włości polskich, tak zwanych poddanych, dodajemy że zbytecznie byłoby robić deklaracje, że każdy z nas obowiązując się usamowolić i użyć sposobów, związków familyjnych itp. do uskutenienia tego. Jesteśmy demokraci, niepojmujemy innej Polski tylko demokratycznej. Niema więc dla nas panów, niema poddanych. Ta ziemia zwana Polska, musi być wszechwładcy, ludu polskiego własnością, on nią, rozporządzi, nie my, do nas należy stan taki, takiego, przyszłości przygotować, przyspieszyć, urzeczywistnić te demokratyczne nadzieje. Dla tego pracujemy stowarzyszeniem naszym; niepotrzebnie byłoby oświadczać to, o czem każdy jest przekonany.

VI. Jesteśmy niezadowoleni, ale są niezadowoleni od nas. My wygnani bez opozycji, bez nadziei, ale są co na własnej ziemi zostali bez przytulenia bez chleba. Kilkanaście rodzin z Kantonu Berny zupełnie zrujnowały nadzwyczajnie burze. Stracili oni wszystko, są w ostatniej nędzy. Obywatelu, biegnijmy im na pomoc: biedny narzekawość chleba podzielnym i mi. Pokażmy naszą sympatię ludowi, który dał schronienie naszym braciom, przyjął do rodzinnych ognisk. Wspieramy z ofiarą na jaką zdobyć się możemy, grozi tutaj zaryzować wojny jak summy bogacza. Bierzmy go z tem samym sercem, uważajmy, z jakim poniesiemy. Następcza się nam przysięga pora do czynu demokratycznego, umiejmy z niej korzystać. Niedajmy się nikomu wyprzedzić. Okazujemy że demokraci sami węgry umiejmy biec na ratunek cierpiącym. Dajmy przykład Emigracji. Niechaj wie, że zasady które rozstrzebiamy, umiejmy wytrwaniem popierać. W tej mierze jesteśmy Emigracji odważni do niej was odsyłamy. Starajcie się aby pomyślny wręga skutki. Skłoni do centralizacji odsyłane być mają.

— Przypominamy Wam że klasa Towarz. po świeżych znacznych wydatkach, jest zupełnie wyczerpana.

Data jak wyżej. Komisjarsze Sek. Cnaj. Dombrowski Władysław, Dmochowski Władz. Mharzski. =

Za zgodność Pate Honorjsh Niewęgotowski
Sek. Cen. J. D. P.